1

汉朔科技股份有限公司（以下简称“辅导对象”、“汉朔科技”、

“公司”、“发行人”）拟申请在中华人民共和国境内首次公开发

行股票并上市。中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公

司”或“本公司”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐业

务管理办法》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有关

规定,以及中金公司与汉朔科技签署的首次公开发行股票并上市

辅导协议相关约定开展辅导工作。现就辅导期内开展辅导工作情

况报告如下:

一、辅导期内工作开展情况

2021 年 1 月 7 日，本公司与辅导对象签署了辅导协议，并

按照《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等相关规定及双

方约定开展辅导工作。自 2021年 1月 22日至本报告签署日，本

公司共开展了十期辅导工作，具体内容如下：

（一）全面尽职调查

辅导工作小组持续对公司历史沿革、公司治理和内控制度进

行了详尽的梳理，与公司管理层访谈了解公司历次股权变动的定

价、背景等情况，规范发行人法人治理结构；收集公司业务及财

务相关资料，核查主要科目的勾稽情况并督促发行人完善财务相

关的内部控制制度，对公司的主要客户及供应商进行实地走访及

函证，了解公司采购和销售的真实性；调查行业主要监管机构、

 2

 3

基本完成。

在中金公司对辅导对象开展的十期辅导工作中，北京市中伦

律师事务所、毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）工作配

合良好，参与了对辅导对象的各项辅导工作，包括对辅导对象的

尽职调查工作，详细了解并梳理辅导对象的业务经营情况、财务

体系、内控制度建设等关键事项，总结归纳尽职调查过程中发现

的问题并提出相应的解决方案，十期辅导工作有序开展。

二、辅导过程中发现的问题及改进情况

（一）股东特殊权利条款问题及规范情况

1、问题描述

汉朔科技曾数次引入新增股东，其中共 22 名股东曾与汉朔

科技及相关股东约定特殊权利条款，包括回购权、优先认购权、

共同出售权、反稀释权、委派董事或观察员、一票否决权、股权

转让限制、最惠条款、知情权、优先清算权等。

2、规范情况

公司已于报告期内与上述相关股东签署补充协议，约定各项

特殊权利均已终止且视为自始无效，对各方不具有约束力，该等

终止是永久、无条件、不可撤销且不再恢复的。上述股东已签署

《确认函》，确认其未曾向汉朔科技和/或侯世国、北京汉朔科技

有限公司主张股权/股份回购、优先清算权或其他特殊权利，其

他书面文件中已签署的与股权/股份回购、优先清算权或其他任

何特殊权利自始无效；以上股东与汉朔科技或其他股东之间不存

在对赌协议或类似安排。

截至报告期末，汉朔科技与其股东不存在对赌协议或类似安

 4

排。

（二）设臵特别表决权问题及规范情况

1、问题描述

汉朔科技报告期内曾设臵特别表决权股份。2021 年 2 月 22

日，汉朔科技召开股东大会，表决通过《关于<汉朔股份有限公

司关于设臵特别表决权股份的方案>的议案》，设臵特别表决权股

份，其中侯世国及北京汉朔科技有限公司持有的公司股份为 A类

股份，其余股东持有的公司股份为 B类股份。设臵特别表决权股

份后，侯世国合计控制公司 61.84%的股份。

2、规范情况

汉朔科技已于 2023 年 5 月 28 日召开董事会，并拟于 2023

年 6月 12日（申报前）召开股东大会，审议《关于修订<公司章

程>的议案》《关于修订<股东大会议事规则>的议案》等议案，修

改《公司章程》并取消设臵特别表决权股份。取消特别表决权安

排后，侯世国合计控制公司 31.97%的股份，由于公司其他股东

股权比例较为分散，公司已要求主要股东出具《关于不谋求公司

控制权的承诺》，并且侯世国能够在董事会层面及实际经营过程

中控制公司，其仍为公司实际控制人。

（三）关联方资金拆借问题及规范情况

1、问题描述

报告期内，公司实际控制人侯世国因自身资金周转原因，向

公司借入资金；公司从控股股东北京汉朔拆入资金，主要系日常

资金周转需要。

2、规范情况

 5

截至 2020 年 12 月 31 日，侯世国已向公司归还全部拆借资

金，并已按同期银行贷款利率向公司支付资金拆借利息，本息合

计 93.52万元；公司已向北京汉朔归还全部拆借资金，并已按同

期银行贷款利率向公司支付资金拆借利息，本息合计 84.76万元。

拆借双方不存在纠纷或争议，该行为不存在后续影响，不存在重

大风险隐患。

公司已按照《公司法》等相关法律法规的要求，不断完善公

司治理，减少与关联方之间的资金往来，坚决杜绝任何侵占和损

害公司利益的行为。自 2021 年起，公司未与关联方之间发生新

的资金拆借行为。

（四）体外发薪问题及规范情况

1、问题描述

2020年及 2021年 1-2月，为了降低个人所得税，发行人存

在通过无关联第三方公司、个人银行卡及报销发放部分员工薪酬

的情况。

2、规范情况

公司及时更正了以上情况，2021 年 3 月后未再发生类似情

形。公司根据体外发薪相关人员的任职主体及岗位调整相关会计

处理，将相关成本费用还原至账务之中；公司已规范税务事项，

补缴涉及的个人所得税；此外，公司完善公司治理与内控制度建

设，严格制定资金使用管理制度，杜绝类似事项再次发生。

三、辅导工作效果

（一）辅导机构辅导计划和实施方案的执行情况

 7

和人员认真研究并尽快落实。

综上所述，本次辅导工作在相关各方的积极配合下，能够严

格按照相关法律法规和辅导协议要求顺利推进，辅导计划及实施

方案得到了较好的执行。

（二）规范公司治理结构、会计基础工作、内部控制制度情

况

一是公司治理结构方面：辅导对象建立健全了符合上市公司

要求的法人治理结构，股东大会、董事会、监事会能够按照相关

法律、行政法规、规章、规范性文件以及《公司章程》等法律规

则及制度赋予的职权独立规范运作、履行各自的权利并承担相关

义务。公司的管理层遵守《公司法》《公司章程》及《总经理工

作细则》《董事会秘书工作细则》等相关制度的要求行使职权。

二是会计基础工作方面：辅导对象设臵了专门会计机构、配

备专业的会计人员、制定了各项会计制度。辅导对象的会计师就

其最近三年财务会计报告拟出具无保留意见的审计报告。

三是内部控制制度方面：为保证日常业务有序进行和持续发

展，结合行业特性、自身特点及以往的运营管理经验，制定涵盖

人事、财务、采购、生产、销售、研发、IT、安全与环境等各个

具体方面的管理制度，确保公司各项工作都有章可循，风险可控，

规范运行。辅导对象的会计师拟出具无保留结论的内部控制鉴证

报告。

（三）辅导对象及其相关人员掌握证券市场制度规则情况

通过多次辅导培训及相关人员组织自学，截至本辅导情况报

告出具日，辅导对象及其相关人员已基本掌握发行上市、规范运

 8

作等方面的法律法规和规则、知悉信息披露和履行承诺等方面的

责任、义务以及法律后果情况。

（四）辅导对象及其相关人员了解证券市场概况情况

根据辅导计划，辅导机构督促辅导对象的董事、监事和高级

管理人员、持有 5%以上股份的股东（或其授权代表）和实际控

制人等人员进行系统的资本市场概况知识培训，并提供了相关资

料，使其全面了解多层次资本市场各板块的特点和属性、全面掌

握和知悉拟上市板块的定位和相关监管要求。

截至本辅导情况报告出具日，辅导对象及其相关人员已充分

了解多层次资本市场各板块的特点和属性，掌握拟上市板块的定

位和相关监管要求情况。

四、结论

经辅导，本公司认为，辅导对象具备成为上市公司应有的公

司治理结构、会计基础工作、内部控制制度，充分了解多层次资

本市场各板块的特点和属性；辅导对象及其董事、监事、高级管

理人员、持有百分之五以上股份的股东和实际控制人已全面掌握

发行上市、规范运作等方面的法律法规和规则、知悉信息披露和

履行承诺等方面的责任和义务，树立了进入证券市场的诚信意识、

自律意识和法治意识。

（全文完）

 9

（本页无正文，为关于汉朔科技股份有限公司首次公开发行股票

并上市辅导情况报告之辅导机构签章页）

全部辅导人员签名：

                 （赵  言）                   （任志强）

                 （张军锋）                   （严焱辉）

                 （董小华）                   （王诗雨）

                 （吴非平）                   （白  旭）

                 （游  威）

中国国际金融股份有限公司（盖章）

年   月  日